ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KSTT
V/v tăng cường giải pháp đảm bảo “hạ

tầng công nghệ thông tin cơ bản” tại cấp
huyện, cấp xã để triển khai nhiệm vụ

chuyển đổi số và Đề án 06 tại địa phương

Bình Định, ngày        tháng        năm 2023

 Kính gửi:

  - Sở Thông tin và Truyền thông;
  - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

Nhìn chung, trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh

đã có nhiều cố gắng, nỗ lực triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 44/KH-UBND

ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi số năm 2023, định
hướng đến năm 2025. Tuy nhiên, hiện trạng “hạ tầng công nghệ thông tin cơ bản” tại các
địa phương, đặc biệt là tại Ủy ban nhân dân cấp xã vẫn còn một số tồn tại, hạn chế nhất
định1, làm ảnh hưởng chung đến tiến độ, chất lượng, kết quả thực hiện các nhiệm vụ liên
quan đến công tác chuyển đổi số và Đề án 06, như: số lượng máy vi tính phục vụ công
tác chưa đảm bảo; nhiều máy tính đã được trang bị khá lâu, lạc hậu, cấu hình thấp; nhiều
đơn vị chưa có mạng nội bộ (LAN)…

Để khắc phục tình trạng nêu trên, đảm bảo điều kiện cơ bản về hạ tầng công nghệ
thông tin góp phần hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ thuộc công tác chuyển đổi số và Đề án
06 của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các địa phương, cơ quan, đơn vị có
liên quan khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau đây:

 1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
- Thực hiện rà soát và khẩn trương triển khai thực hiện đầy đủ các ý kiến kết luận

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ cho Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,
thành phố trong công tác chuyển đổi số và Đề án 06 tại Thông báo số 158/TB-UBND

ngày 16 tháng 5 năm 2023 và Thông báo số 224/TB-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Quán triệt nhiệm vụ đảm bảo hạ tầng công nghệ thông tin cơ bản (máy vi tính,

mạng LAN, kết nối internet) là trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã; từ
đó, cân đối, đảm bảo kinh phí để đầu tư, nâng cấp, duy trì hoạt động thường xuyên của
“hạ tầng công nghệ thông tin cơ bản” tại đơn vị, địa phương theo đúng quy định của pháp
luật hiện hành về phân cấp ngân sách.

- Khẩn trương rà soát, ưu tiên bố trí nguồn lực để hoàn thành việc đầu tư “hạ tầng
công nghệ thông tin cơ bản” tại cấp huyện, cấp xã, cụ thể bao gồm: đảm bảo số lượng,
cấu hình máy vi tính phục vụ công tác; phấn đấu mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người

1 Các nội dung báo cáo vướng mắc trong triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh của: Sở Thông tin và Truyền
thông tại Công văn số 700/STTTT-BCVT&CNTT ngày 15/06/2023, Công an tỉnh tại Báo cáo số 1991/BC-CAT-PC06

ngày 26/6/2023, UBND huyện Tây Sơn tại Công văn số 989/UBND-NC ngày 16/6/2023, UBND huyện Hoài Ân tại
Công văn số 558/UBND-CA ngày 23/6/2023…

4567 04 07

2

hoạt động không chuyên trách có 01 máy tính để sử dụng; đảm bảo mạng LAN và kết nối
internet thông suốt tại đơn vị. Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin
và Truyền thông) kết quả triển khai, thực hiện cụ thể trong Quý III năm 2023.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Ủy
ban nhân dân tỉnh nếu sau thời hạn nêu trên còn để xảy ra tình trạng “hạ tầng công nghệ
thông tin” của đơn vị, địa phương không đáp ứng các điều kiện cơ bản để triển khai các

nhiệm vụ liên quan đến công tác chuyển đổi số và Đề án 06 của tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:
- Khẩn trương triển khai các nhiệm vụ về sử dụng các nền tảng, phần mềm trên địa

bàn tỉnh theo Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh.

- Xây dựng biểu mẫu thống kê điện tử để theo dõi tình hình đảm bảo hạ tầng “công

nghệ thông tin cơ bản” của các địa phương; hàng quý kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. Nội dung báo cáo phải đề xuất việc xem xét
trách nhiệm cụ thể đối với các đơn vị, địa phương chưa đảm bảo điều kiện hạ tầng công

nghệ thông tin cơ bản theo chỉ đạo tại Công văn này.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra công tác chuyển đổi số gắn với việc thực hiện Đề án 06 tại các địa phương; đồng thời,
chú trọng hoạt động kiểm tra chất lượng cung cấp dịch vụ internet, đường truyền số liệu
chuyên dùng của các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn.

3. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh:
- Ưu tiên đảm bảo chất lượng đường truyền internet và đường truyền số liệu chuyên

dùng tại Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã (theo hợp đồng cung cấp dịch vụ); thực hiện
báo cáo cho Sở Thông tin và Truyền thông khi có sự cố xảy ra ảnh hưởng đến chất lượng
đường truyền tại Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Hàng quý (hoặc đột xuất theo yêu cầu) thực hiện việc thống kê, báo cáo Sở Thông
tin và Truyền thông về tình hình kết nối internet và đường truyền số liệu chuyên dùng tại
Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã bao gồm số lượng đường truyền tại từng đơn vị, tốc
độ đường truyền.

Yêu cầu Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương tổ
chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ Chuyển đổi số của tỉnh;
- BCĐ, TGV Đề án 06 của tỉnh;
- Các Sở: NV, TC, KHĐT, TP;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Bình Định;
- LĐVP UBND tỉnh;
- THCB, QTTV, PVHCC, HCTC;

- Tổ CĐS của VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, K9, KSTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang